
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  50 DEL  22-07-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CONCESSIONE ALLA DITTA A.F.I. SRL ULTERIORE PROROGA DI TRE ANNI
DEL TERMINE DI SCADENZA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI COLTIVAZIONE
DELLA CAVA DI GHIAIA CON RECUPERO AGRARIO IN LOCALITÀ PASSO SANT'ANGELO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore
18:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile del Servizi tecnico urbanistico, secondo il disposto degli
artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile
perché il presente atto, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Ente;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI ACCOGLIERE la richiesta della ditta A.F.I. S.r.l., rappresentata
dall'amministratore unico Massimiliani Massimo, demandando al
responsabile del Settore Tecnico il rilascio dell'atto di concessione
della proroga di tre anni del termine di realizzazione del progetto di
coltivazione della cava di ghiaia con recupero agrario in località Passo
Sant'Angelo, a condizione che:
- venga realizzato senza variazioni il progetto approvato ed autorizzato
con convenzione stipulata con la ditta A.F.I. s.n.c. in data 19/5/2003
rep. n. 1244;

- vengano rispettate tutte le prescrizioni contenute nella suindicata
autorizzazione fatta eccezione per quella riguardante la limitazione
del tempo di esecuzione oggetto della presente proroga;

- tutti i lavori vengano effettuati nel più rigoroso rispetto delle
vigenti norme in materia di attività estrattiva.

Le prescrizioni contenute nell'originaria autorizzazione devono
intendersi confermate.

DI DARE ATTO che il nuovo termine di scadenza per il ripristino dell'area
è il 20/06/2024 e che l'ulteriore periodo di due anni e mezzo per il
recupero dei laghetti e dell'area attualmente occupata dagli impianti
decorrerà dalla suddetta data.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con separata
votazione favorevole unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;
L.R. MARCHE n. 34/1992;L.R. MARCHE n. 71/1997; L.R. MARCHE n. 33/99.

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

VISTA la convenzione stipulata con la ditta A.F.I. s.n.c. in data
19/5/2003 rep. n. 1244, contenente tutte le condizioni alle quali risulta
subordinato l'esercizio dell'attività estrattiva e che riporta, altresì,
tutte le prescrizioni imposte dagli organi comunali e regionali preposti
alla verifica ed al controllo di detta attività;

VISTO l'art. 9 della convenzione sopraindicata che prevede una durata di
mesi 48 per le operazioni di escavazione e recupero dell'area oggetto di
ampliamento e di ulteriori mesi 30 per le operazioni di ricomposizione
dei laghetti di decantazione delle acque di lavaggio degli inerti, per un
totale di mesi 78 a partire dalla data di notifica;

ACCERTATO che la notifica è stata effettuata in data 20 giugno 2003;

VISTO il provvedimento rilasciato da questo Ente in data 9.7.2003 prot.
n. 3550 con il quale si autorizza la ditta A.F.I. s.n.c. a coltivare la
cava scavando lungo la strada vicinale Fiastra in deroga alla distanza
sulla particella n. 30 del Foglio n. 2;

RILEVATO che, con verbale redatto per atto pubblico a rogito Notaio
Gianferro di Macerata rep. N. 73918 racc. n. 23869 del 19/11/2003, la
società “A.F.I. - Frantumazione Inerti - Società in nome collettivo di
Massimiliani Lanfranco, Gattari Corradino & C.” si é trasformata in
Società a responsabilità limitata, in sigla AFI S.r.l.;

VISTE le seguenti autorizzazioni:
- prot. n. 3184 in data 3/07/2007 con la quale il  termine di esecuzione
dei lavori di coltivazione della cava di ghiaia sita in questo Comune,
località Passo Sant’Angelo, veniva prorogato per ulteriori n. 2 anni e,
quindi, fino al 20/06/2009;
- prot. n. 2997 in data 5/6/2009 con la quale il  termine di esecuzione
dei lavori di coltivazione della cava di ghiaia sita in questo Comune,
località Passo Sant’Angelo, veniva prorogato per ulteriori n. 3 anni e,
quindi, fino al 20/06/2012;
- prot. n. 2842 in data 19/6/2012 con la quale il  termine di esecuzione
dei lavori di coltivazione della cava di ghiaia sita in questo Comune,
località Passo Sant’Angelo, veniva prorogato per ulteriori n. 3 anni e,
quindi, fino al 20/06/2015;
- prot. n. 2876 in data 19/6/2015 con la quale il  termine di esecuzione
dei lavori di coltivazione della cava di ghiaia sita in questo Comune,
località Passo Sant’Angelo, veniva prorogato ancora per ulteriori n. 3
anni e, quindi, fino al 20/06/2018;
- prot. n. 3610 in data 20/06/2018 con la quale il  termine di esecuzione
dei lavori di coltivazione della cava di ghiaia sita in questo Comune,
località Passo Sant’Angelo, veniva prorogato ancora per ulteriori n. 3
anni e, quindi, fino al 20/06/2021;

VISTA  la richiesta in data 08/06/2021  (prot. comunale n. 3946 del
08/06/2021) con la quale la società  A.F.I. S.r.l., chiede un’ulteriore
proroga di tre anni dell’autorizzazione alla coltivazione della cava per
terminare le operazioni di scavo e le conseguenti opere di recupero;

VISTA  relazione tecnica illustrativa a firma del Geom. Mauro Morichetti,
allegata alla suindicata richiesta, con la quale vengono specificate le



motivazioni tecniche che giustificano i maggiori tempi necessari;

VISTA la polizza della compagnia Generali Italia S.p.A., Agenzia Generale
SALVI&SALVI s.a.s. di Macerata di Roberto Salvi, Numero 762572468, emessa
in data 08/07/2021, con la quale è stata rinnovata la garanzia
fideiussoria a garanzia del recupero ambientale dell’area fino al
20/01/2027;

RITENUTO che nulla osta al rilascio della proroga suindicata per la
prosecuzione dei lavori medesimi;

RITENUTO poter accogliere la richiesta della ditta A.F.I. S.r.l.
demandando al responsabile del Settore Tecnico il rilascio dell'atto di
concessione della proroga di tre anni del termine di realizzazione del
progetto di coltivazione della cava di ghiaia con recupero agrario in
località Passo Sant'Angelo, a condizione che:
- venga realizzato senza variazioni il progetto approvato ed autorizzato
di cui alla convenzione stipulata con la ditta A.F.I. s.n.c. in data
19/5/2003 rep. n. 1244;
- vengano rispettate tutte le prescrizioni contenute nella suindicata
autorizzazione, fatta eccezione per quella riguardante la limitazione del
tempo di esecuzione oggetto della presente proroga;
- i lavori vengano effettuati nel più rigoroso rispetto delle vigenti
norme in materia di attività estrattiva;

C) PROPOSTA

Sulla base delle motivazioni sopra esposte si propone di deliberare
quanto segue:

DI ACCOGLIERE la richiesta della ditta A.F.I. S.r.l., rappresentata
dall'amministratore unico Massimiliani Massimo, demandando al
responsabile del Settore Tecnico il rilascio dell'atto di concessione
della proroga di tre anni del termine di realizzazione del progetto di
coltivazione della cava di ghiaia con recupero agrario in località Passo
Sant'Angelo, a condizione che:
- venga realizzato senza variazioni il progetto approvato ed autorizzato
con convenzione stipulata con la ditta A.F.I. s.n.c. in data 19/5/2003
rep. n. 1244;
- vengano rispettate tutte le prescrizioni contenute nella suindicata
autorizzazione, fatta eccezione per quella riguardante la limitazione del
tempo di esecuzione oggetto della presente proroga;
- tutti i lavori vengano effettuati nel più rigoroso rispetto delle
vigenti norme in materia di attività estrattiva.
Le prescrizioni contenute nell'originaria autorizzazione devono
intendersi confermate.
DI DARE ATTO che il nuovo termine di scadenza per il ripristino dell'area
è il 20/06/2024 e che l'ulteriore periodo di due anni e mezzo per il
recupero dei laghetti e dell'area attualmente occupata dagli impianti
decorrerà dalla suddetta data.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.
Attesta, inoltre, che il presente atto, non comportando   riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, non necessita del parere del responsabile di
ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
GEOM. DI LUCA SIDOZZI FABIO



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 02-08-21 al 17-08-21 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai signori
capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del D.L.gs N.267
del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


